1

证券代码：600057  证券简称：象屿股份  公告编号：临2011-038号

福建省厦门象屿股份有限公司福建省厦门象屿股份有限公司福建省厦门象屿股份有限公司福建省厦门象屿股份有限公司

为控股子公司提供担保的公告为控股子公司提供担保的公告为控股子公司提供担保的公告为控股子公司提供担保的公告

特别提示特别提示特别提示特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

重要内容提示重要内容提示重要内容提示重要内容提示

●●●●    被担保人被担保人被担保人被担保人：：：：公司全资或控股子公司公司全资或控股子公司公司全资或控股子公司公司全资或控股子公司厦门速传物流发展股份有限公司厦门速传物流发展股份有限公司厦门速传物流发展股份有限公司厦门速传物流发展股份有限公司、、、、厦厦厦厦

门国际物流中心开发有限公司门国际物流中心开发有限公司门国际物流中心开发有限公司门国际物流中心开发有限公司、、、、上海闽兴大国际贸易有限公司上海闽兴大国际贸易有限公司上海闽兴大国际贸易有限公司上海闽兴大国际贸易有限公司、、、、福建省兴大进福建省兴大进福建省兴大进福建省兴大进

出口有限公司等出口有限公司等出口有限公司等出口有限公司等

●●●●担保金额担保金额担保金额担保金额：：：：担保额度不超过等值人民币担保额度不超过等值人民币担保额度不超过等值人民币担保额度不超过等值人民币 80808080 亿元亿元亿元亿元（（（（含贷款含贷款含贷款含贷款、、、、信用信用信用信用证开证证开证证开证证开证、、、、

银行承兑汇票银行承兑汇票银行承兑汇票银行承兑汇票、、、、保函担保保函担保保函担保保函担保、、、、履约担保履约担保履约担保履约担保、、、、以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产

保全提供担保等保全提供担保等保全提供担保等保全提供担保等））））

●●●●    对外担保累计金额对外担保累计金额对外担保累计金额对外担保累计金额：：：：截止截止截止截止 2011201120112011 年年年年 9999 月月月月 30303030 日日日日，，，，公司对全资和控股子公司公司对全资和控股子公司公司对全资和控股子公司公司对全资和控股子公司

提供授信担保提供授信担保提供授信担保提供授信担保累计累计累计累计余额约人民币余额约人民币余额约人民币余额约人民币 4.454.454.454.45 亿元亿元亿元亿元（（（（含告慰函授信含告慰函授信含告慰函授信含告慰函授信））））

●●●●    对外担保逾期的累计金额对外担保逾期的累计金额对外担保逾期的累计金额对外担保逾期的累计金额：：：：无无无无

一一一一、、、、担保情况概述担保情况概述担保情况概述担保情况概述

鉴于公司控股子公司业务规模持续扩张，为满足各子公司业务发展的需要，

2011 年度公司及公司控股子公司将继续为各控股子公司提供担保，预计全年担

保额度不超过等值人民币 80 亿元（含贷款、信用证开证、银行承兑汇票、保函

担保、履约担保、以自有资产抵押为控股子公司诉讼财产保全提供担保等）。

 2

拟对子公司担保情况如下：

                                          单位：亿元

公司 2011 年担保计划

厦门速传物流发展股份有限公司 1.00

厦门国际物流中心开发有限公司 1.50

上海闽兴大国际贸易有限公司 13.00

福建省兴大进出口有限公司 5.50

厦门象屿宝发有限公司 2.85

香港拓威贸易有限公司 14.90

天津象屿进出口贸易有限公司 12.00

广州象屿进出口贸易有限公司 5.00

厦门成大进出口贸易有限公司 7.00

厦门象屿太平综合物流有限公司 2.50

厦门象屿胜狮货柜有限公司 0.05

厦门特贸象屿发展有限公司 6.50

福州胜狮货柜有限公司 0.15

象屿重庆有限责任公司 4.00

青岛象屿进出口有限责任公司 2.50

厦门胜狮艺辉货柜有限公司 0.05

龙岩象屿物流园区开发有限公司 1.50

合计 80.00

 3

二二二二、、、、被担保人基本情况被担保人基本情况被担保人基本情况被担保人基本情况

  截止 2010 年 12 月 31 日，被担保人经营情况如下：

单位：元

子公司名称子公司名称子公司名称子公司名称
主营主营主营主营

业业业业务务务务
总资产总资产总资产总资产    净资产净资产净资产净资产    营业收入营业收入营业收入营业收入    净利润净利润净利润净利润

厦门速传物流发展

股份有限公司
物流

328,095,727.76 133,687,140.44 840,795,603.31 16,700,139.25

厦门国际物流中心

开发有限公司

物业

租赁 646,502,077.95 266,305,066.96 5,727,105.15 -8,584,348.58

上海闽兴大国际贸

易有限公司
贸易

1,060,344,109.05 64,678,207.70 10,371,923,022.75 24,152,394.30

福建省兴大进出口

有限公司
贸易

103,770,652.60 55,998,780.59 642,804,288.52 28,463,826.93

厦门象屿宝发有限

公司
贸易

28,418,050.20 10,030,940.83 180,650,765.24 4,156,982.46

香港拓威贸易有限

公司
贸易

HKD624,473,957 HKD303,152,734 HKD2,713,516,139 HKD23,423,845

天津象屿进出口贸

易有限公司
贸易

214,744,854.68 34,595,668.08 2,986,762,163.89 16,786,998.90

广州象屿进出口贸

易有限公司
贸易

195,775,416.55 9,591,042.79 2,019,731,327.81 16,671,003.06

厦门成大进出口贸

易有限公司

贸易

物流 270,043,267.41 27,321,744.85 910,855,901.31 10,535,038.62

厦门象屿太平综合

物流有限公司
物流

68,498,716.23 36,924,461.49 87,074,196.41 5,729,544.43

厦门象屿胜狮货柜

有限公司
物流

111,243,682.45 43,803,612.59 61,613,919.79 4,444,244.22

厦门特贸象屿发展

有限公司
物流

51,483,405.99 12,450,700.00 122,989,747.67 2,987,556.85

福州胜狮货柜有限

公司
物流

27,113,882.89 11,959,953.08 36,431,965.87 3,245,798.86

象屿重庆有限责任

公司
贸易

10,001,026.50 10,001,026.50 0 1,026.50

青岛象屿进出口有

限责任公司
贸易

厦门胜狮艺辉货柜

有限公司
物流

17,000,781.12 11,722,367.58 23,619,529.55 1,105,205.16

龙岩象屿物流园区

开发有限公司
园区

42,207,924.58 36,009,894.55 38,866.00 -2,245,281.18

  注：香港拓威贸易有限公司数据取自香港黎家祥会计师事务所的报告

青岛象屿进出口有限责任公司系 2011 年 2 月设立。

 4

三三三三、、、、董事会意见董事会意见董事会意见董事会意见

被担保人均为公司核心的全资和控股子公司，经营稳定，担保计划是基于各

控股子公司业务正常开展的需要，将有利于提高各子公司的资金使用效率，促进

公司主营业务的持续稳定发展，符合公司整体利益。

提请股东大会授权董事长在上述额度内，根据各控股子公司实际经营和资金

需求情况确定具体担保金额，并签署相关担保文件。

四四四四、、、、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额对外担保累计金额及逾期担保的累计金额对外担保累计金额及逾期担保的累计金额对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截止 2011 年 9 月 30 日，公司对全资和控股子公司提供授信担保余额约人民

币 4.45 亿元（含告慰函授信），没有逾期对外担保情况。

特此公告。

福建省厦门象屿股份有限公司

       董 事 会

2011年10月31日